Omni autem iure insistitur in hoc, quod etiam peccatum originale et concupiscentia a sacrosancta humanitate Christi excludantur nostro Hebr. 4, 15. Hic enim recordari oportet illud axioma a Patribus, praesertim ab Augustino inculcatum: Illum, qui liber est ab omni peccato personali immunem esse oportere etiam a peccato originali. Ita enim Doctor Hipponensis Julianum cogit ad admittendam libertatem Christi a labe naturae. »Illud sane magnum verumque dixisti, cum posuisses testimonium apostoli Petri dicentis, »Qui peccatum non fecit« (1. Petr. II, 22); notandum esse, quod iudicaverit apostolus sufficere ad ostendendum in Christo nullum fuisse peccatum, quia dixit nullum eum fecisse peccatum: Ut »doceret«, inquis, »quia qui non fecit, habere non potuit« Omnino verissimum est. Pro-

<sup>19</sup> Der Brief an die Hebraeer p. 201—202; etiam Justiniani, Epist. S. Pauli explanationes ed. Lugd. 1613 p. 671 seqq. dictis consentit.

fecto enim peccatum etiam maior fecisset, si parvus habuisset. Nam propterea nullus est homo praeter ipsum qui peccatum non fecerit grandioris aetatis accessu, quia nullus est hominum praeter ipsum qui peccatum non habuerit infantilis aetatis exortu.«<sup>20</sup>

At quaenam reddi ratio potest, cur libertati a peccato personali praerequiratur libertas a peccato originali? Nonne, quia peccatum originale impedimento est in evitando peccato personali. Iam age, teste S. Scriptura praecise concupiscentia incitat ad transgrediendam legem divinam, ipsa parturit peccatum personale. »Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abstractus, et illectus. Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum.«<sup>21</sup> Quam commoventer S. Paulus tristissimas partes concupiscentiae depingit.<sup>22</sup> Textus ergo asserentes Christum non novisse peccatum, in eo non esse aut eliminant a divino Redemptore formaliter peccatum cum concupiscentia aut supponunt immunitatem a fomite.

Deinde in capite octavo epistolae ad Romanos Apostolus Gentium exponit; Deum, cum Filium suum in carne mitteret peccatum in eadem re, qua dominium suum exercet i. e. in carne devicisse et quidem eo fine, ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Deus autem peccatum in carne devicit mittens Filium suum in carne eiusdem conditionis ac est nostra, sed absque peccato.<sup>23</sup>

Quo in textu istud *ἐν ὁμοιώματι σαρκὸς ἀμαρτίας* duplum citer ab interpretibus exponitur: a) Sequentes S. Augustinum multi hanc dictionem cum vulgata intelligunt »in similitudine carnis peccati«. Multi »carnem peccati« sumunt ita, ut significet per synecdochen integrum naturam humanam peccato originali infectam.<sup>24</sup> Sed inhaerendo toti argumentationi et doctrinae Apostoli hoc non videtur demonstrari. »Caro peccati« nihil infert nisi carnem, in quam peccatum intantum dominium exercet, inquantum eam reddat passibilem, ad summum quis connotatum evincet debitum peccati. Apo-